институт
развития  а  разoвания

о  ...1887... rro
AOQ Севас1p4u

Государственное  автономное  образовательное  учреждение
профессионального  образования  города  Севастополя

«Институт  развития  образования»
(ГАОУ  ПО  ПРО)

ПРИКАЗ

«11» октября  2022 г. 	 №  559

O научно-методическом, консультационном  и  организационном
сопровождении  деятельности  региональных  стажировочных  площадок

Во  исполнение  приказа  Департамента  образования  и  науки  города
Севастополя  от  07.10.2022 Х2 1105-П  «Об  организации  деятельности  и
утверждении  перечня  региональных  стажировочных  площадок
государственных  общеобразовательных  организаций  города  Севастополя,
подведомственных  департаменту  образования  и  науки  города  Севастополя  на
2022-2023 учебный  год» приказываю:

1. Возложить  обязанности  регионального  координатора  по  научно-
методическому, консультационному  и  организационному  сопровождению
деятельности  региональных  стажировочных  площадок  заместителя
ректора  по  научно-методической  деятельности  ГАОУ  ПО  ИРО  Величко
H.B.

2. Региональному  координатору :

2.1. заключить  соглашения  c образовательными  организациями  согласно
приложению  1.

2.2. назначить  кураторов  стажировочных  площадок  из  числа  работников
кафедр  ГАОУ  ПО  ИРО  согласно  приложению  2

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  оставляю  за  собой.

Ректор  И.А.Гетманская

Приложение  1

к  приказу  ГАОц  ПО  ИРО
от  11.10.2022 года  №559

СОГЛАШЕНИЕ
O ВЗАИМОДЕЙСТВИИ  CO  СТАЖИРОВОЧНОЙ  ПЛОЩАДКОЙ

Государственное  автономное  образовательное  учреждение  профессионального
образования  города  Севастополя  "Институт  развития  образования", в  лице
ректора  Гетманской  Инны  Анатольевны, действующего  на  основании  Устава,
именуемое  в  дальнейшем  "Институт", c одной  стороны, и

~ в 	лице  	~

действующего  на  основании  Устава, именуемое  в  дальнейшем  "Стажировочная
площадка", c другой  стороны, a вместе  именуемые  "Стороны", заключили  настоящий
договор  o нижеследующем :

1. 	Предмет  Договора
1.1. По  настоящему  договору  Стороны  обязуются  объединить  свои
интеллектуальные , трудовые, материальные  и  иные  ресурсы  и  совместно  действовать
без  образования  юридического  лица  в  целях  реализации  целей, задач, направлений  и
форм  деятельности, предусмотренных  настоящим  договором.
1.2. Настоящий  договор  является  основным  документом, регламентирующим
правоотношения  Сторон, определяет  принципиальные  условия  совместной
деятельности.
1.3. Отдельные  условия  сотрудничества  могут  быть  определены  Сторонами  в
соответствующих  программах  работ, дополнительных  соглашениях  к  настоящему
договору, a также  путем  заключения  гражданско-правовых  договоров  и  в  иной  форме,
не  противоречащей  действующему  законодательству  Российской  Федерации.
1.4. Подписание  настоящего  договора:
1. не  налагает  на  Стороны  каких-либо  финансовых  и  иных  обязательств  по
отношению  друг  к  другу, кроме  обязательств, прямо  предусмотренных  настоящим
договором  и  относящихся  к  нему  письменными  соглашениями  Сторон;
2. не  устанавливает  каких-либо  ограничений  на  самостоятельность  Сторон  в
осуществлении  своей  производственно-хозяйственной  деятельности, в  том  числе
ограничений  на  сотрудничество  Сторон  c третьими  лицами.
1.5. Предметом  настоящего  договора  является  создание  стажировочной  площадки  и
регулирование  отношений  между  Сторонами  в  целях  совершенствования  и
закрепления  на  практике  профессиональных  компетенций, формируемых  в  результате
непрерывного  повышения  профессионального  мастерства  педагогических
работников.

2. Задачи, направления  и  формы  деятельности
2.1. Задачи  стажировочной  площадки:
2.1.1. Распространение  и  освоение  лучших  практик, обеспечивающих  современное
качество  образования .

2.1.2. Реализация  вариативных  форм  непрерывного  повышения  профессионального
мастерства  педагогических  работников.
2.1.3. Сопровождение  индивидуальных  траекторий  профессионального  развития  и
самообразования  педагогов, в  том  числе  молодых  специалистов  и  их  наставников.

2.1.4. Обеспечение  возможностей  практикоориентированного  образования  в  рамках
реализации  непрерывного  повышения  профессионального  мастерства.
2.1.5. Реализация  практической  части  дополнительной  профессиональной  программы
повышения  квалификации  и/или  профессиональной  переподготовки  работников
образования .
2.1.6. Организация  тьюторского  сопровождения  по  программам  дополнительного
профессионального  образования.
2.2. Деятельность  стaжировочной  площадки  осуществляется  по  направлениям,
связанным  co  стратегическими  приоритетами  национального  проекта  «Образование»,
реализуемыми  в  городе  Севастополе:
• реализация  основных  и  дополнительных  общеобразовательных  программ
цифрового, естественнонаучного , технического  и  гуманитарного  профилей;
• реализация  современных  методик  оценки  качества  общего  образования, в  том
числе  на  основе  практики  международных  исследований  качества  подготовки
обучающихся;
• проектирование  содержания  и  способов  изучения  предметных  областей  c
использованием  базы  организаций;
• организация  различных  форм  сопровождения  и  наставничества;
• реализация  основных  образовательных  программ  дошкольного, начального,
основного  и  среднего  общего  образования  в  сeтевой  форме;
• внедрение  в  основные  и  дополнительные  общеобразовательные  программы
современных  цифровых  технологий  и  др.
2.3. Деятельность  стaжировочной  площадки  может  осуществляться  в  следующих
формах:
• проведение  отдельных  занятий  по  выбранному  тематическому  направлению  в
рамках  курсов  повышения  квалификации  (профессиональной  переподготовке )
• реализация  практического  модуля  дополнительных  профессиональных
программ  (повышения  квалификации, профессиональной  переподготовки,
стажировки) по  выбранному  тематическому  направлению;
• реализация  горизонтального  обучения  педагогов  новым  технологиям, формам,
методам  профессиональной  деятельности: творческие  лаборатории, круглые  столы,
дебаты  и  др. в  рамках  выбранного  тематического  направления;
• организация  мастер-классов  отдельных  педагогов, учительских  или
управленческих  команд, имеющих  эффективный  практический  опыт;
• организация  научно-практических  семинаров, конференций, круглых  столов,
консультирования  и  других  форм  профессионального  общения;

создание  творческих  лабораторий  по  диссеминации  опыта, разработки  и
издания  методических  и  дидактических  пособий, методических  рекомендаций,
сборников  научно-практических  материалов  и  т.д.

3. Обязательства  сторон
3.1. Институт:

3.1.1. Осуществляет  организационно -методическое  руководство  деятельностью
стажировочной  площадки .
3.1.2. Организует  разработку  нормативной  документации, регулирующей
деятельность  стажировочной  площадки.
3.1.3. Согласует  программы  мероприятий, проводимых  на  стажировочных  площадках
c планом  курсовых  мероприятий .
3.1.4. Информирует  руководителя  стажировочной  площадки  o проведении
инстpуктивно-методических  совещаний  по  направлению  деятельности
стажировочной  площадки.
3.1.5. Организует  систему  семинаров  по  технологии  тьюторского  сопровождения  для
работников  стажировочной  площадки, ответственных  за  деятельность  стажировочной
площадки .
3.1.6. Проводит  мониторинг  деятельности  стажировочной  площадки.

3.1.7. Осуществляет  информационно -методическую  поддержку  стажировочной
площадки  по  использованию  современных  образовательных  технологий  и
электронных  образовательных  ресурсов  в  учебном  процессе  и  др.
3.1.8. По  согласованию  co  стажировочной  площадкой  утверждает  план  мероприятий
работы  стажировочной  площадки  на  год.
a. 	Стажировочная  площадка:
3.2.1. Назначает  руководителя  (ответственного  за  деятельность ) стажировочной
площадки  и  тъюторов  программы  стажировки  из  числа  квалифицированных
специалистов  для  сопровождения  стажирующихся .
3.2.2. Оказывает  необходимую  административную  и  консультативную  поддержку
стажёрам  и  проводит  стажировку  в  соответствии  c программой  стажировки,
утвержденной  Институтом .
3.2.3. Предоставляет  учебно-материaльную  базу  и  доступ  к  средствам  коммуникации
(Интернет, электронная  почта) для  реализации  процесса  обучения  стакеров  в
соответствии  c тематикой  стажировки.
3.2.4. Создает  стажерам  необходимые  условия  для  освоения  программы  стажировки .
3.2.5. Обеспечивает  безопасные  условия  труда  и  проводит  инструктаж  стажеров  по
технике  безопасности.
3.2.6. Предоставляет  ежегодно  отчет  o деятельности  стажировочной  площадки.
3.2.7. Согласовывает  план  работы  стажировочной  площадки  на  год.

4. Ответственность  сторон
4.1. Стороны  гарантируют  качество, открытость  и  согласованность  действий  в
соответствии  c предметом  настоящего  договора.
4.2. Ответственными  за  исполнение  настоящего  Договора  являются :

5. Срок  договора
5.1. Настоящий  договор  вступает  в  силу  c момента  его  подписания  и  действует  до

5.2. Настоящий  договор  может  быть  расторгнут  по  инициативе  любой  из  сторон
путем  направления  соответствующего  уведомления  другой  стороне. B этом  случае
договор  считается  расторгнутым  c момента  получения  уведомления  o расторжении
договора.

б. Заключительные  положения
6.1. Настоящий  договора  составлен  в  двух  подлинных  экземплярах, имеющих
одинаковую  юридическую  силу, по  одному  экземпляру  для  каждой  из  сторон.
6.2. Все  изменения  и  дополнения  к  настоящему  договору  действительны  только  при
условии, что  они  составлены  в  письменной  форме  и  подписаны  уполномоченными  на
то  представителями  обеих  сторон.

Государственное  автономное
образовательное  учреждение
профессионального  образования
города  Севастополя  «Институт
развития  образования»
Адрес: ул. Советская,54, Севастополь
Тел.:(8692) 54-32-70
E-mail:  iro(а)sev.gov.ru
Сайт: https://www.sev-iro.ru

Ректор 	 /
И.А.Гетманская /

М.П.

Приложение  2

к  приказу  ГАОУ  ПО  ПРО
от  11.10.2022 года  №559

Список  кураторов  региональных  стажировочныx площадок

№
п/п

Наименование  00 ФИО
директора

Название
стажировочной
площадки

Куратор 	стaжировочной
площадки

Целевая  аудитория

1.  Государственное  бюджетное
образовательное  учреждение
города  Севастополя  «Средняя
общеобразовательная  школа
№  14 имени  И.C. Пьянзина»

Улыбышева
Ирина
Николаевна,
директор

Технологии
предпрофильной
подготовки  как  фактор
Формирования
успешности
обyчaющихся

Горпинич  T.A., начальник
центра  современных
образовательных  ресурсов  и
качества  образования,
преподаватель  кафедры
ТиПУОС  ГАОУ  ПО  ИРО

Заместители
директора  по  УВР

2.  Государственное  бюджетное
образовательное  учреждение
города  Севастополя  «Средняя
общеобразовательная  школа
№  22 H.A. Острякова»

Климова
Ирина
Валентиновна,
директор

Повышение  мотивации
обyчaющихся

Ефимова  Ирина
Викторовна, к.пс.н.,
методист, доцент  кафедры
развития  личности  ребенка
ГАОУ  ПО  ПРО

Педагогические
работники  (педагоги-
психологи,
социальные  педагоги)

З. Государственное  бюджетное
образовательное  учреждение
города  Севастополя  «Средняя
общеобразовательная  школа
№  23 имени  Б.A. Кучера»

Проворова
Татьяна
Павловна,
директор

Повышение  качества
образования  через
внедрение
информационных
технологий  в
образовательный
процесс

Филимонова  Елена
Леонидовна, начальник
центра  непрерывного
повышения
профессионального
мастерства  педагогических
работников  ГАОУ  ПО  ИРО

Заместители
директора  по  УВР,
педагогические
работники

4. Государственное  бюджетное
образовательное  учреждение
города  Севастополя

Kлючyк  Нина
Николаевна,
директор

Методические  аспекты
работы  в  вопросах
совершенствования

Блaжко  Людмила
Геннадьевна, начальник
отдела  качества

Заместители
директора  по  УВР

«Гимназия  24» качества  образования
при  реализации
обновлённых  ФГОС

образования  центра
СОРиКО, преподаватель
кафедры  ТиПУОС  ГАОУ
ПО  ИРО

5. Государственное  бюджетное
образовательное  учреждение
города  Севастополя  «Средняя
общеобразовательная  школа
№  57 c реализацией
дополнительных  программ  в
области  искусств»

Гузанова
Галина
Павловна,
директор

Использование
технологий
театрального
искусства  в
образовательном
процессе  как  условие
формирование
эстетической  культуры
обyчaющихся

Рыбак  Евгения
Владимировна, к.п.н.,
доцент  кафедры  развития
личности  ребенка  ГАОУ
ПО  ИРО

Заместители
директора  по  УВР,
педагоги
дополнительного
образования

б. Государственное  бюджетное
образовательное  учреждение
города  Севастополя
«Образовательный  центр
«Бухта  Казачья»

Донцова
Татьяна
Владимировна,
директор

Статегия  развития
читательской
грамотности  y
обучающихся  в
условиях  реализации
ФГОС

Цымбалюк  Елизавета
Викторовна, к.ф.н., доцент
кафедры  гуманитарных
дисциплин  ГАОУ  ПО  ИРО

Заместители
директора  по  УВР,
педагогические
работники

7. Государственное  бюджетное
образовательное  учреждение
города  Севастополя  «Средняя
общеобразовательная  школа
№  47 им. M.П. Ситко»

Козлова
Надежда
Васильевна,
директор

Проектная
деятельность  по  этно-
культурному
воспитанию  и
образованию  детей
школьного  возраста
«Моя  школа  —
многонационaльнaя
семья»

Морева  Ольга  Леонидовна,
к.п.н., заведующий
кафедрой  развития
личности  ребенка  ГАОУ
ПО  ИРО

Заместители
директора  по  УВР,
педагогические
работники

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7